Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 44/2018
                                                                                                               Página 1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL Nº 44/2018

PROCESSO SELETIVO PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

CURSOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES - ACS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 44/2018 do Processo seletivo para a
Educação Profissional Técnica de Nível Médio, oferecida de forma concomitante/subsequente. Altera o item 2.1;
3.2 e o Anexo IV- CRONOGRAMA, conforme o descrito a seguir:

Onde se lê:

2.1. A inscrição para o presente processo seletivo será realizada por meio do preenchimento do Formulário de
Inscrição disponibilizado nas páginas do IFRJ: http://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-
tecnico/concomitante e do Instituto SELECON, www.selecon.org.br no período de 21 de maio a 29 de
junho de 2018, exclusivamente via internet, de acordo com os seguintes procedimentos:

Leia-se:

2.1. A inscrição para o presente processo seletivo será realizada por meio do preenchimento do Formulário de
Inscrição disponibilizado nas páginas do IFRJ: http://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-
tecnico/concomitante e do Instituto SELECON, www.selecon.org.br no período de 21 de maio a 1 de julho
de 2018, exclusivamente via internet, de acordo com os seguintes procedimentos:

Onde se lê:

3.2. Os candidatos poderão solicitar isenção da taxa de inscrição, do dia 21 de maio a 1º de julho de 2018,
mediante requerimento a ser preenchido acessando na página do Instituto SELECON, www.selecon.org.br.

Leia-se:

3.2. Os candidatos poderão solicitar isenção da taxa de inscrição, do dia 21 de maio a 13 de junho de 2018,
mediante requerimento a ser preenchido acessando na página do Instituto SELECON, www.selecon.org.br.

Onde se lê:

ANEXO IV – CRONOGRAMA

ETAPA / ATIVIDADE
DATA DE

REALIZAÇÃO

Período de Inscrições 21/05 a 01/07/2018
Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 21/05 a 13/06/2018
Envio dos Documentos Comprobatórios para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 13/06/2018

Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 18/06/2018

Recurso contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 20/06/2018

Disponibilização da Imagem dos Recursos contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de
Inscrição

22/06/2018

Resultado do recurso contra da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 22/06/2018

Data Limite para pagamento da taxa de inscrição 02/07/2018

Relação de Inscrições Homologadas 04/07/2018

Homologação dos Locais de Prova 04/07/2018

RETIRADA DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 04/07/2018
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A ANÁLISE DO TEMPO DE SERVIÇO COMO AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 04/07/2018

PROVA OBJETIVA/REDAÇÃO (Domingo – Turno da Tarde) 08/07/2018
Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e dos Exemplares de Provas 08/07/2018

Interposição de recurso contra às questões da Prova da Objetiva 09/07/2018

Disponibilização da Imagem das respostas dos recursos contra às questões da Prova da Objetiva 11/07/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 44/2018
                                                                                                               Página 2 de 3

Divulgação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 11/07/2018

Divulgação da Relação de Notas Preliminares obtidas na Prova Objetiva, na Redação e na Análise do Tempo
de Serviço como Agente Comunitário de Saúde

17/07/2018

Recurso contra a Nota Preliminar obtida na Prova Objetiva, na Redação e na Análise do Tempo de Serviço
como Agente Comunitário de Saúde

18/07/2018

Disponibilização da Imagem da resposta do Recurso contra a Nota Preliminar obtida na Prova Objetiva, na
Redação e na Análise do Tempo de Serviço como Agente Comunitário de Saúde

20/07/2018

Divulgação do Resultado/Classificação Final 20/07/2018
Matrícula para os candidatos classificados 23/07/2018
Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

25/07/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4,
2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

26/07/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada dos
candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2, 2-
B3 e 2-B4)

27/07/2018

1ª Reclassificação 27/07/2018
Matrícula dos candidatos listados na 1ª Reclassificação 30/07/2018
Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

31/07/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-
A4, 2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

01/08/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada) dos
candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2,
2-B3 e 2-B4)

02/08/2018

2ª Reclassificação 02/08/2018
Matrícula dos candidatos listados na 2ª Reclassificação 03/08/2018

Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

06/08/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-
A4, 2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

07/08/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada dos
candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2,
2-B3 e 2-B4)

08/08/2018

Leia-se:

ANEXO IV – CRONOGRAMA

ETAPA / ATIVIDADE
DATA DE

REALIZAÇÃO

Período de Inscrições 21/05 a 01/07/2018
Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 21/05 a 13/06/2018
Envio dos Documentos Comprobatórios para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 13/06/2018

Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 18/06/2018

Recurso contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 20/06/2018

Disponibilização da Imagem dos Recursos contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de
Inscrição

22/06/2018

Resultado do recurso contra da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 22/06/2018

Data Limite para pagamento da taxa de inscrição 02/07/2018

Relação de Inscrições Homologadas 04/07/2018

Homologação dos Locais de Prova 04/07/2018

RETIRADA DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 04/07/2018
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A ANÁLISE DO TEMPO DE SERVIÇO COMO AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 08/07/2018

PROVA OBJETIVA/REDAÇÃO (Domingo – Turno da Tarde) 08/07/2018
Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e dos Exemplares de Provas 08/07/2018

Interposição de recurso contra às questões da Prova da Objetiva 09/07/2018

Disponibilização da Imagem das respostas dos recursos contra às questões da Prova da Objetiva 11/07/2018

Divulgação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 11/07/2018

Divulgação da Relação de Notas Preliminares obtidas na Prova Objetiva, na Redação e na Análise do Tempo
de Serviço como Agente Comunitário de Saúde

17/07/2018

Recurso contra a Nota Preliminar obtida na Prova Objetiva, na Redação e na Análise do Tempo de Serviço 18/07/2018

Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 44/2018
                                                                                                               Página 3 de 3

como Agente Comunitário de Saúde

Disponibilização da Imagem da resposta do Recurso contra a Nota Preliminar obtida na Prova Objetiva, na
Redação e na Análise do Tempo de Serviço como Agente Comunitário de Saúde

20/07/2018

Divulgação do Resultado/Classificação Final 20/07/2018
Matrícula para os candidatos classificados 23/07/2018
Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

25/07/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4,
2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

26/07/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada dos
candidatos classificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2, 2-
B3 e 2-B4)

27/07/2018

1ª Reclassificação 27/07/2018
Matrícula dos candidatos listados na 1ª Reclassificação 30/07/2018
Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

31/07/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-
A4, 2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

01/08/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada) dos
candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2,
2-B3 e 2-B4)

02/08/2018

2ª Reclassificação 02/08/2018
Matrícula dos candidatos listados na 2ª Reclassificação 03/08/2018

Divulgação do Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada
dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-
B2, 2-B3 e 2-B4)

06/08/2018

Recursos contra o Resultado da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência
Declarada dos candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-
A4, 2-B1, 2-B2, 2-B3 e 2-B4)

07/08/2018

Resultado final da Análise de Renda, da Comprovação de Escola Pública e da Deficiência Declarada dos
candidatos reclassificados dos grupos do Sistema de Reserva de Vagas (1-A1, 1-A2, 1-A3, 1-A4, 2-B1, 2-B2,
2-B3 e 2-B4)

08/08/2018

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2018.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO   DO IFRJ